
1 

 

  

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Центральной избирательной комиссии  

по формированию Национального Собрания (Парламента) Западной Армении 

от 16 декабря 2013 года 

 

В соответствии с Декларацией Национального Совета Западной Армении, Правительства 

Западной Армении и Специальной Комиссии по формированию Национального Собрания 

(Парламента) Западной Армении от 24 мая 2013 года «О формировании Национального Собрания 

(Парламента) Западной Армении», с 08:00 часов 22 ноября 2013 года до 00:00 часов 1 декабря 2013 

года, в первые в истории армянского народа, во всем мире, состоялись выборы депутатов в 

Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении. 

Выборы прошли путем прямого и тайного голосования. 

Для организации выборов была создана Центральная избирательная комиссия (ЦИК) по 

формированию Национального Собрания (Парламента) Западной Армении, в составе 15 человек из 

Армении, России, Франции, США, Джавахка, Германии и Сирии, которая была уполномочена 

организовать и провести всю избирательную компанию. 

С 1 июня 2013 года до 17 декабря 2013 года было проведено 28 заседаний ЦИК, на которых 

были приняты необходимые нормативные документы для организации выборов в Национальное 

Собрание (Парламент) Западной Армении, утверждены списки избирателей, проверены и 

утверждены списки кандидатов в депутаты Национального Собрания (Парламента) Западной 

Армении, проверены и утверждены результаты выборов в Национальное Собрание (Парламент) 

Западной Армении первого созыва. 

Материалы о ходе предвыборной компании и самих выборов, регулярно публиковались на 

официальном сайте ЦИК и в СМИ. 

Для организации выборов, в том числе для регистрации избирателей, кандидатов в депутаты и 

голосования был открыт специальный интернет-портал ЦИК по адресу: www.western-armenia-

election.org, где все желающие могли: 

Во-первых: подать заявление о получении гражданства Западной Армении; 

Во-вторых: зарегистрироваться в качестве избирателей; 

В-третьих: в соответствии с условиями, опубликованными в Декларации «О формировании 

Национального Собрания (Парламента) Западной Армении», зарегистрироваться в качестве 

кандидатов в депутаты Национального Собрания (Парламента) Западной Армении; 

В-четвертых; зарегистрированные избиратели - граждане Западной Армении, могли принять участие 

в выборах депутатов в Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении, путем тайного и 

прямого голосования. 

Свои кандидатуры, в качестве кандидатов в депутаты Национального Собрания (Парламента) 

Западной Армении», выдвинули 75 человека. 

В ходе проверки представленных документов в регистрации в качестве кандидатов в депутаты 

Национального Собрания (Парламента) Западной Армении» было отказано 11 кандидатам. Ими не 

были представлены в ЦИК документы, необходимые для регистрации в качестве кандидатов в 

депутаты. 

Данное решение ими не было обжаловано. 

В соответствии с условиями, опубликованными в Декларации «О формировании 

ԱՐԵՒՄՏԵԱՆ  ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  

ԱԶԳԱՅԻՆ  ԺՈՂՈՎԻ 

(ԽՈՐՀՐԴԱՐԱՆԻ) 

 

ՁԵՒԱՎՈՐՄԱՆ,  ԸՆՏՐՈՒԹԵԱՆ 

ԵՒ  ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹԵԱՆ 

ՅԱՏՈՒԿ  ՅԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎ 

 

http://www.western-armenia-election.org/
http://www.western-armenia-election.org/


2 

 

Национального Собрания (Парламента) Западной Армении», были утверждены окончательные 

списки  кандидатов в депутаты в количестве 64 человек, которые были внесены в бюллетень для 

голосования. 

Данный список официально зарегистрированных кандидатов в депутаты Национального 

Собрания (Парламент) Западной Армении был опубликован 22 ноября 2013 года на сайте ЦИК для 

голосования. 

За период с 1 июня 2013 года по 30 ноября 2013 года включительно, было зарегистрировано 

17 837 избирателей из 41 страны, которые, как граждане Западной Армении, получили право участия 

в голосовании по выборам депутатов в Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении. 

Это избиратели из: Республики Армения, Арцаха, Западной Армении, России, Франции, 

Абхазии, Джавахка, Украины, в т.ч. Крыма, Грузии, Латвии, Литвы, Молдовы, Белоруссии, 

Казахстана, Узбекистана, США, Канады, Аргентины, Уругвая, Бразилии, Мексики, Австралии, 

Германии, Греции, Кипра, Чехии, Австрии, Швеции, Дании, Венгрии, Польши, Болгарии, Израиля, 

Ирана, Сирии, Ливана, Ирака, Кувейта, Египта, Турции. 

В выборах депутатов в Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении первого 

созыва приняли участие и проголосовали 17 155 избирателя, что составляет 96,176% от общего числа 

зарегистрированных избирателей. 

Недействительными были признаны 72 бюллетеня, что составляет 0,42% от принявших 

участие в голосовании. 

Проголосовали «За»  - 17 062 избирателя, что составляет 99,458%. 

Проголосовали «Против» - 0. 

Проголосовали «Воздержался» - 21 избиратель, что составляет 0,122%. 

По итогам выборов было избрано 64 депутата в Национальное Собрание (Парламент) 

Западной Армении первого созыва. 

Депутаты избраны из 27 городов 10 стран мира. 

Это: Армения, Россия, Франция, США, Германия, Абхазия, Джавахк, Дания, Венгрия, Швеция.  

Города: Ереван, Эчмиадзин, Армавир, Абовян, Москва, Ростов-на-Дону, Сочи, Гагра, Сухуми, 

Ахалцка, Париж, Марсель, Ницца, Кретей, Вьен, Бостон, Глендейл, Гетеборг, Майнц, Оденсе, 

Будапешт и другие. 

Избранные депутаты являются выходцами из более чем 15 регионов и областей Западной 

Армении: Карс, Битлис, Ван, Тигранакерт, Харберт, Амшен, Трапизон, Карин (Эрзерум), Игдир, Муш, 

Себастия, Сасун, Киликия, Джавахк и т.д. 

В Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении первого созыва избрано 20 

женщин, что составляет более 31% от общего количества депутатов. 

Возраст депутатов Национального Собрания (Парламента) Западной Армении первого созыва 

составляет: 

Старше 60 лет – 7 депутатов; 

От 50 до 60 лет – 20 депутатов; 

От 40 до 50 лет – 16 депутатов; 

От 30 до 40 лет – 11 депутатов; 

Моложе 30 лет – 10 депутатов. 

Возраст самого старшего депутата – 78 лет, самого младшего депутата – 21 год. 

Нарушений в ходе выборов депутатов Национальное Собрание (Парламент) Западной 

Армении не выявлено 

Жалоб по проведению выборов и итогам голосования в ЦИК не поступало. 

 

Центральная избирательная комиссия постановляет: 

1. Считать выборы депутатов в Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении первого 

созыва состоявшимися. 

2. Подтвердить избрание 64 депутатов Национального Собрания (Парламента) Западной 

Армении первого созыва. 



3 

 

3.  Представить в Национальное Собрание (Парламент) Западной Армении первого созыва для 

утверждения полномочий следующих депутатов: 

1. Абрамян Арменак 

2. Абрамян Вреж 

3. Авагян Карине 

4. Аветисян Перч 

5. Аветисян Камо 

6. Айрапетян Карине 

7. Алексанян Давид 

8. Алексанян Сатеник 

9. Аракелян Закар 

10. Армандаян Арменак 

11. Арутюнян Арам 

12. Арутюнян Айк 

13. Арутюнян Тигран 

14. Атакян Владимир 

15. Бабаян Асмик 

16. Бабаян Тигран 

17. Балаян Давид 

18. Варданян Карен 

19. Газаросян Виолетта 

20. Гаспарян Саркис  Аватис 

21. Гаяеян Гамбар 

22. Григорян Ваан 

23. Гущян Ваагн 

24. Гюлоян Юлия 

25. Даан Пасам 

26. Далбас Севан 

27. Джулакян Татев 

28. Ичмелян Сейран 

29. Карагозян Карапет 

30. Манасян Гагик 

31. Манджикян Вардан 

32. Матевосян Смбат 

33. Меликджанян      Арсен 

34. Мкртчян Арам 

35. Наатакян Анаит 

36. Назарян Беатриса 

37. Налбандян Анна 

38. Никогосян Алвард 

39. Ованисян Армен 

40. Ованисян Завен 

41. Оганян Саида 

42. Пашабезян Тигран 

43. Петросян Армине 

44. Петросян Людвиг 

45. Пилипосян Грачья 

46. Празян Карен 

47. Савгульян Арутюн 



4 

 

48. Сагертьянц Вагаршак 

49. Седракян Вардан 

50. Серобян Карине 

51. Тер-Ованесов Константин 

52. Тер-Ованесова Карине 

53. Тер-Саркисян Армен 

54. Тозилян Карине 

55. Тоноян Армен 

56. Трапизонян Галуст 

57. Фаградян Армине 

58. Фон Багратуни Роланд Жозеф 

59. Хачатрян Каджик 

60. Чатинян Арменуи 

61. Читьян Азнив 

62. Шахбазян Мартирос 

63. Шахбазян Парандзем 

64. Шахназарян Анушаван 

 

Решение принято единогласно. 

 

Председатель Центральной избирательной комиссии по формированию Национального Собрания 

(Парламента) Западной Армении – Армен Тер-Саркисян 

 

Секретарь Центральной избирательной комиссии по формированию Национального Собрания 

(Парламента) Западной Армении – Виолетта Газаросян 

 

16 декабря 2013 год. 

 

 

 

 
 
 


